
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03062 

 Del: 17/04/2023 

 Esecutivo Da: 17/04/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DITTA AGRARIA DI VITA S.R.L. (C.B. 9768) FORNITURA DI CONCIMI E SEMENTI PER MANUTENZIONE MANTO 

ERBOSO STADIO FRANCHI

 

IL RESPONSABILE E.Q

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  14 del  29/03/2023,  avente ad oggetto  "Documenti  di 

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

Pag. 1 di 7 DD/2023/03062



approvato il PEG 2022 – 2024;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  DD/2023/1408  del  02/03/2023,  mediante  la  quale  il  Direttore 

della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Or

ganizzativa “Gestione diretta Impianti Sportivi”, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze;

Considerato che il Servizio Sport gestisce, tra l’altro, la manutenzione del manto erboso dello Stadio 

A. Franchi e che per tale manutenzione si necessita della fornitura di vari semi e concimi per la stagio

ne primaverile;

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. N. 207/2010 e al 

quale  si  richiama 

il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 05/0

3/2012;

Ritenuto conseguentemente  di  provvedere  a  tale  approvvigionamento  ai  sensi  della  sopracitata 

normativa e in base all’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94 del 06 Luglio 2012;

Atteso che l’ufficio ha provveduto ad iniziare il processo di acquisizione n. 8 4 4 0  in data 05 /04/202

3 per i seguenti articoli, prodotti similari alla richiesta suddetta, per aver una maggior partecipazione di 

Ditte specializzate al processo di acquisto, richiedendo inoltre di fornire, debitamente compilati, tramite 

la piattaforma SI.GE.ME:

• la dichiarazione di partecipazione alla gara (art.80);

• modulo offerta economica “allegato A”;

Codice 00026707

Descrizione Art. Gen Concimi d’origine naturale,chimici e terricci . Il presente articolo vale 
per raccogliere manifestazioni d’interesse per futuri processi d’acquisto….omissis-

Pag. 2 di 7 DD/2023/03062



Codice 00026729

Descrizione- Art.Gen. Articoli per giardinaggio sementi, prato a pronta e bulbi Il presente 
articolo vale per raccogliere manifestazioni d’interesse per futuri processi d’acquisto….omissis-

Considerato  che sono  stati  indicati  i  sopraccitati  articoli  generali  al  solo  fine  di  individuare  un 
maggior numero di potenziali fornitori,  così da favorire la concorrenza.

Rilevato che sono state invitate a proporre la miglior offerta n. 12 Ditte iscritte nel Mercato Elet
tronico dell’Amministrazione per gli art. 00026707, 00026729;

00003497 Il Ciclone Giardini Srl

00013082 Agraria Di Vita Srl

00002904 Consorzio Ortovivaisti Pistoiese

00002609 Tempoverde

00007536 La Fabbrica del Verde di Sami Vignozzi

00004565 Floricoltura Extra di Bartolini Giovanni

00001640 Società Cooperativa Agricola di Legnaia

00003072 Bartolini Angelo Sas

00002794 Il Pollice Verde

00001797 AZ. AGR. DI FLORICOLTURA di F.lli Baldi s.s.

00007861 Vivaio Fiori nel Chianti di Pierluigi Bagni e Luca Foschi s. s. Soc. Agricola

00003120 Agraria Checchi Silvano Spa

Pag. 3 di 7 DD/2023/03062



Preso atto che ha inviato la propria offerta conforme alla richiesta, nei tempi indicati, soltanto la Ditta 

AGRARIA DI VITA S.r.L. ed evidenziato che il costo complessivo a corpo di € 5.605,40 + iva è così 

suddiviso:

Descrizione U.m. Quantità

Prezzo 

Unitario importo Iva

Totale importo 

(compreso Iva)

Seme prato renovator kg. 10 kg 150 € 5,90 € 885,00 10 € 973,50

Sierrablen Plus spring start 24-

5-8+2.0 – ICL kg 1000 € 2,68 € 2.680,00 4 € 2.787,20

Proturf high n. 21+5+6+2 mg0 

in sacchi da kg. 25 kg 500 € 1,64 € 820,00 4 € 852,80

Nitrato  ammonico  amnitra 

34,2% kg 400 € 0,86 € 344,00 4 € 357,76

Solfato ammonico 21% kg 200 € 0,59 € 118,00 4 € 122,72

Greenmaster high n liquid n. 4 

x Lt 10 Lt 40 € 4,00 € 160,00 4 € 166,40

Vitalnova blade n.3 x Lt 10 Lt 30 € 4,28 € 128,40 4 € 133,54

Ryder Lt 4 € 117,50 € 470,00 22 € 573,40

€ 5.605,40 € 5.967,32

     

Per un importo complessivo di € 5.967,32 compresa iva, importo reputato congruo. 

Pag. 4 di 7 DD/2023/03062



Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente l’aggiudica

zione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Ricordato infine:

• che  il  RUP  della  presente  procedura  è  il  sottoscritto  Dott.  Francesco  Paolo  Sammarone 

Responsabile della E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport, che dichiara di non 

incorrere  in  alcun  conflitto 

di interesse nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90;

• che la fornitura in oggetto avverrà dopo l’esecutività del provvedimento;

• che il DURC della Ditta AGRARIA DI VITA SRL richiesto in data 10/03/2023 risulta REGOLARE;

• che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZD93AADECA;

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 
all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, invian

do alla Ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs 
n. 50/2016;

Valutato dunque di impegnare la cifra complessiva di € 5.967,32 sul Capitolo 30875 del corrente es

ercizio dove esiste la necessaria copertura;

• Visto il D. Lgs n. 50/2016

• Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 267/2000

• Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi

• Visto l’art. 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di Economato e cassa e delle s
pese in economia

• Visto l’art. 13 e 14 del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazi

one di Giunta n.423/2011);

Pag. 5 di 7 DD/2023/03062



D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare alla ditta AGRARIA DI VITA (C.B. 9768) con sede legale in Via Francesca n.46 Loc. Moli

naccio 51012 Pescia (PT), P.I. 00977790476 la fornitura di concimi per la manutenzione del manto 

erboso dello Stadio A. Franchi per un totale complessivo di € 5.967,32 compresa Iva ;

2. di dichiarare congrua l’offerta;

3. di  impegnare la spesa complessiva di  € 5.967,32 compresa  Iva sul Capitolo 

30875 del corrente esercizio dove esiste la necessaria copertura economica Bilancio 2023;

4. di  dare  atto  che  il  RUP  della  presente  procedura  è  il  Dott.  Francesco  Paolo  Sammarone  E.Q. 

Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport;

5. di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicar

la sul Profilo  del Committente -  sezione Amministrazione Trasparente  -  ai  sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2023/03062



OFFERTA ECONOMICA.pdf - 20916e66140085e48a70148275f999e24bdac94be4b4115085a8efcd76dd4ae3

Preventivo 1848.pdf - 97a180756dc1848993fcd1bf13913bdf6a925c68c158ee5768c48cbd980f2f68

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 30875 2023/5916
€ 

5.967,32

9768 - AGRARIA DI 

VITA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/03062



Data Esecutivita': 17/04/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 17/04/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/04/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/04/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/03062


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03062

